Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 3126/SYT-NV Đồng Nai, ngày 27 tháng 4 năm 2021
V/v báo cáo bệnh nhân tử vong tại

các cơ sở khám bệnh, chữa bênh

                Kính gửi:

- Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Giám đốc, Thủ trưởng các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân.

 (sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Trong thời gian qua, tại một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có xảy ra sự cố y

khoa nghiêm trọng trong quá trình tiếp nhận, xử trí và điều trị dẫn đến tử vong nhưng

không báo cáo Sở Y tế;

Trước tình hình trên, Giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn

vị nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tất cả các trường hợp tử vong mẹ, tử vong trẻ sơ sinh, tử vong trẻ em và tử

vong bất thường tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Thủ trưởng các đơn vị phải báo cáo

nhanh cho Sở Y tế trong vòng 24 giờ.

2. Trong trường hợp gia đình bệnh nhân tử vong có yêu cầu giải quyết các vấn

đề liên quan đến trường hợp tử vong; căn cứ Điều 74, 75 của Luật khám bệnh, chữa

bệnh trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được yêu cầu, Giám đốc, Thủ

trưởng đơn vị phải tự thành lập Hội đồng chuyên môn hoặc nếu không tự thành lập

được thì đề nghị Sở Y tế thành lập Hội đồng chuyên môn và giải quyết yêu cầu của

người nhà người bệnh căn cứ vào kết luận của Hội đồng chuyên môn.

Trường hợp không có yêu cầu của người nhà người bệnh, đơn vị phải thực hiện

kiểm thảo tử vong theo quy chế Bệnh viện ban hành theo Quyết định số

1895/1997/QĐ-BYT ngày 19 tháng 9 năm 1997 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

3. Các đơn vị nghiêm túc chỉ đạo, chấn chỉnh và thực hiện Chỉ thị 06/CT-BYT

ngày 11/8/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về tăng cường chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ

sinh nhằm giảm thiểu tử vong bà mẹ, tử vong trẻ sơ sinh. Xử lý nghiêm các tập thể và

cá nhân nếu phát hiện có sai phạm về chuyên môn, tinh thần, thái độ phục vụ và đạo

đức nghề nghiệp theo quy định hiện hành;

Giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
      (Vg/NV/2021)

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

		2021-04-27T16:03:47+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!